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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Gabinete da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

OFICIO N2 85/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR
Brasilia, 26 de junho de 2020.

A Senhora

Soraya Santos

Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, sala 27

CEP: 70.160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2s 401/2020

Senhora Primeira-Secretaria,

1 Trata-se do Oficio 1246/2020/12-Sec/RI/E/CDD (1958356), de 10 de junho de
2020, encaminhado ao Ministro de Estado da Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica, Jorge Antonio de Oliveira Francisco, no qual o Deputado Federal Ivan Valente
encaminhou o Requerimento de n2 401/2020 (1958357) onde reitera ao Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Governo informagdes sobre o monitoramento de redes sociais
realizados pelo Governo Federal.

2 Nesse sentido, com relagdo ao expediente em questdo, compete a Secretaria
Especial de Comunicacdo Social realizar e orientar as a¢des de comunica¢do do Governo
Federal, conforme estabelecido na Medida Proviséria n2 980/2020, na qual foram criados os
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdes e o Ministério das Comunicacdes, restando a
referida Secretaria, doravante, subordinada a este ultimo.

3 Face ao exposto, informo que o Requerimento de Informagdo n? 401/2020
foi encaminhado ao Ministério das ComunicagGes, em virtude da perda de competéncia
desta Secretaria de Governo sobre o assunto, conforme fundamentado na Nota Técnica n2 50
(anexa).

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro-Chefe de Estado da Secretaria de Governo
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da Presidéncia da Republica

%, Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado
"5 Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica, em 26/06/2020, as 17:34, conforme
' hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
>/ 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1967093 e o
codigo CRC EF6F3532 no site:
* https:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.003334/2020-87 SEl n? 1967093
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Nota Técnica n2 50/2020/AESP/SEGOV

Assunto: Oficio 1246/2020/1*-Sec/RI/E/CD: Requerimentos de Informagdes n°s
401/2020; 458/2020; 473/2020 e 476/2020.

I —- RELATORIO

1. Os Deputados Federais Ivan Valente; Vinicius Poit e Outros; TAbata Amaral e Outros; Enio
Verri - por intermédio da Mesa da Camara dos Deputados, encaminharam os Requerimentos de
Informacdes n2s 401/2020, 458/2020. 473/2020 e 476/2020 a Presidéncia da Republica.

2. Em linhas gerais, os pleitos versam sobre as seguintes tematicas:

3. Requerimento de Informagdo n? 401/2020: "Reitera Requerimento de Informacdes ao
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo sobre o monitoramento de redes sociais realizados
pelo Governo Federal."

4, Requerimento de Informagdo n2 458/2020: "Requer informacdes ao Ministro Jorge
Antonio de Oliveira Francisco, Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, quanto as
movimentag¢ées e aos pagamentos realizados por meio do cartdo de pagamento do Governo Federal
(CPGF)_da Presidéncia da Republica em 2019 e 2020."

5. Requerimento de Informacdo n2 473/2020: "Requer ao Ministro-Chefe da Secretaria-Geral
o envio de informagdes quanto as movimentagées e pagamentos realizados pelo Cartdo de Pagamento
do Governo Federal (CPGF)."

6. Requerimento de Informagdo n2 476/2020: "Requer ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da
Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, Senhor Jorge Antonio de Oliveira Francisco,_acerca de
dados detalhados dos gastos da Presidéncia da Reptiblica, efetuados através dos cartdes corporativos,
na vigéncia do atual mandato presidencial."

7. Eis o breve resumo dos fatos.

I1 - DO MERITO

8. Prima facie, verifica-se que os Requerimentos de Informacdes ns? 458, 473 e 476 sio de
competéncia administrativa do Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica.

S. Quanto ao pleito contido no Requerimento de Informagdo n2 401/2020, impende
destacar que compete a Secretaria Especial de Comunica¢do Social realizar e orientar as acdes de
comunicacdo do Governo Federal (competéncia ratione materia e competéncia_ratione personae
administrativa).

10. Em_10.6.2020, foi publicada a Medida Proviséria n? 980/2020 em que foi criado "o
Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacbes e o Ministério das Comunicagdes". O art. 12 da referida
Medida Provisoria alterou iniimeros dispositivos da Lei 13.844/2019.
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11. As competéncias do Ministério das Comunicagdes foram estabelecidas no art. 26-C da Lei
13.844/2019, nos seguintes termos:

Art. 26-C. Constituem dreas de competéncia do Ministério das Comunicacoes:

| - politica nacional de telecomunicagdes;
Il - politica nacional de radiodifusdo;

1ll - servigos postais, telecomunicacoes e radiodifusdo;,

1V - politica de comunicagdio e divulgacdo do Governo federal,

V - relacionamento do Governo federal com a imprensa regional, nacional e internacional;;,

VI - convocagdo de redes obrigatdrias de radio e televisdo;,

ViII - sistema brasileiro de televisdo publica.” (NR)

12. Logo, em face do contetido do Requerimento de Informagdo n2 401/2020, bem como da
incompeténcia da Secretaria de Governo em prestar informacées de matérias de competéncia
exclusiva da Secretaria Especial de Comunicag¢ao Social, sugere-se ao Ministro da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica que:

| - Desentranhe dos autos do presente processo administrativo o Requerimento
de Informac¢ido n? 401/2020. Ato continuo, o remeta com a maxima celeridade ao
Ministro das Comunicag¢des, com cépia ao Secretdrio Especial de Comunicagao Social;

- Oficie 8 Mesa da Cdmara dos Deputados sobre o saneamento processual
realizado acima, bem como informe as novas atribuicoes da Secretaria de Governo da
Presidéncia_da Republica,_diante da redac¢do conferida pela Medida Provisdria n2
980/2020 a Lei 13.844/2019:

Art. 52 A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica compete:

| - assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicées,
especialmente:

a) no relacionamento e na articulagdo com as entidades da sociedade e na criagdo e na
implementacdo de instrumentos de consulta e de participagdo popular de interesse do governo
federal;

b) na realizacéo de estudos de natureza politico-institucional;

¢) na coordenagdo politica do governo federal, em articulacdo com a Casa Civil da Presidéncia da
Republica;

¢) na articulacdo politica do Governo federal; (Redacdo dada pela Medida Proviséria ne 886,

de 2019)
¢) na articulagdo politica do Governo federal; (Redacdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

d) na interlocugdo com os Estados, o Distrito Federal e os Municipios;

f) (revogada); (Redacdo dada pela Lei n® 13.901, de 2019)

g) (revogada); {Redacdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)
Il - (VETADO);

i - (revogado); (Redacdo dada pela Lei n® 13.901, de 2019)
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13994 de-2019)- (Revogado pela Medida Proviséria n® 980, de 2020)

X! - coordenar a interlocugdo do Governo federal com as organizagdes internacionais e organizagcdes
da sociedade civil que atuem no territério nacional, acompanhar as agées e os resultados da politica
de parcerias do Governo federal com estas organizagdes e promover boas prdticas para efetivacdo
da legislagdo aplicavel; e {Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019)

Xl - assistir diretamente o Presidente da Republica na condugdo do relacionamento do Governo
federal com o Congresso Nacional e com os partidos politicos. (Incluido pela Lei n® 13.901, de
2019)

PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE
Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Procurador Federal - AGU

“ Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessoria Especial da
f Secretarla de Governo da Presidéncia da Republlca em 24/06/2020 as 16:47, conforme horario

codlgo CRC EDF88ADA no site:
https //sei-pr. p1c51donc1a gov. br/ su/bonuolador externo. php)

Referéncia: Processo n2 00001.003334/2020-87 SElI n2 1965109



Oficio 12Sec/RI/E/n°® 1246 Brasilia, 10 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,
encaminho a Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s)
de Informacéo:

Requerimento de Informagéo n® Deputado Ivan Valente
401/2020
Requerimento de Informag&o n® Deputado Vinicius Poit e outros
45872020
Requerimento de Informagao n® Deputada Tabata Amaral e outros
473/2020
Requerimento de Informag&o n® Deputado Enio Verri
| 476/2020

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacao
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisao
de classificagdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso & Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo
legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que 0s
documentos sigilosos estejam acondicionados em invélucro lacrado e
rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
iDFO

AUQTX-UIWS,



Oficio 13Sec/RI/E/n® 1246 Brasilia, 10 de junho de 2020.

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

- NOTA: os Requerimentos de Informagéo, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.

ero




